fuit tibi famae tufc clare nascenlis auspicia intra

regni tui sinus latissimos contineri; imo, ut no-

men tuum longe laleque claresceret, peregrinas

i Toiii, IV. Ep. seer. p. 183. — - Matlli. Vill. 1. vi. c. 30 et GO.

Bonif. dec. 2. 1. x. — » Malth. Vill. super c. 00. — * Cap. 66. —
' Toin. IV. Ep. secr. p. 152. et toin, v. Ep. secr. p. 185.

perlusliaic iiroviucias, et adire nationes cxtraneas

voluisti. lu quibus licet more principum studue-

ris ipsius faina; compendiis providere, principalis

tamen ad hoc tua pia dirigebatur inlentio, ut con-

diloris Redemptorisque tui beneplacilis iclatis et

opiirum tuorum primitias duvotus olTerres. Probasti

hoc cerle, iilololatras Tartaros ab ipsius regni tui

finibus in manu forti et rxcelso brachio coangu-

slans. Hoc s;i'pe, Lithuaiios et Rhutenos infldeles

impugnansetexpugnans potenteretstrenue,osten-

disti. Hoc sffipius, regni Rassiae schismaticos et

haereticos invicta magnitudine persequens , de-

monstrasli. IIlec, priuceps inclyte, regni tui pri-

niordia : ha;c fundamenta virlutum tuis natalibus

debebantur, super quibus actionum tuarum slru-

clura consurgens, altius pra;euiineret.

M His (per qua; Catholicoium principum, ex

quibus trahis originem, magnifica gesta prioris

a;tatis iu memoriam redcunt, et in speculo quo-

dam operum tuorum intuenda posteris propo-

nuiitur, quibusque illis accrescit cumulus honoris

et laudis) magno cuin gaudio crebrius revolutis,

spem ainplam concipimus, et fiduciam gerimus

ampliorem
,
quod tu, qui virtutum amore ac

aeteruae saliitis oblentu labores spontaneus adhuc
annis iiiflrmior in remolioribus assumpsisti, per-

fectuin jam productus in virum injurias et op-

[irobria, quae malri tuae Romanae Ecclesitc a suis

filiisolim et subditis, quos obstinatarebellio vertit

in hosles, et in persecutorex cjus peifldia com-
niut;ivit, assidue inferuntur, aB^iuo animo patinon

debeas : quinimo ad propulsanda illa, et ipsorum

colla rebellium subjicienda suavi jugo ejusdem
Ecclesia;, tanlo promptior devoliorque consurges,

quanto injurias et opprobria hujusmodi in viciiio

positus et sentis et palpas, et quanto manifeste

cognoscis, Redemptoris tui et Ecclesiae pra'dicto-

rum sic fore connexa negotia, ut qui offenderit

allerum, pariter offendat utrumque. Sub hujus-

modi eigo ubure conceptu fiduciae, ex quo ube-

riorem proculdubio speramus effectum, te adver-

sus Franciscum de Ordelaffls Forliviensem et

Giiillelmum ac Joannem nalos quondam Ricciardi

de Maiifredis Faveiilinos cives et alios rebelles

ipsiiis Ecclesia;, (|ui sunt in omnibus terris ejus

in Italia constitutis, ad laudis et mercedis tuae

cumulum duximus de fratrum nostrorum ipsius

Ecclesiae cardinaliiim consilio capilancum ordi-

nandum, etc. » Siibdit se ad suslinendos sumptus
bellicos trium annorum decimas vectigalium Ec-

clesiasticorum regni Uugariae, adjectis certis Icgi-

bus, in militiim stipendia attribuere. a Dal. apud
Villamnovam Avinionensis dioecesis, III id. Au-
gusti, anno vi ». Decretum jam ante fucratsacrum

bellum in lios tyrannos, ac fidelcs, propositis iu-

dulgentiarum pra;miis, excitati crucis symbolo
insigniubantur ', duce j4<^gidio legato cardinale.

Neque Itali modo, verum e finitimisetiam regnis,

'Mattli. Vill. 1. VI. c. 14.

16 INNOCENTII VI ANNUS 4. — CHRISTl 1350.

praBcipiiei|ue ex Ungaria a prcTsulibus conductae

snbsidiariae copise subiniltebantur pro asserendo

Ecclesiaslico imperio vel, ut loquitur Pontirex ',

« ad eripiendum de jugo tyrannicae servilulis

fideles et devolos ejusdem Ecclesiae partium Ita-

liae, qnorum sudores et lacrymas lamberiuit et

lambunt daninalionis fllii rebelles Ecclesiae me-

inoralae ».

In Iiisubria gravissimnm bellnm adversns

Bernabonem et Gjleatium Mediolanenses tyrannos

exarsit : Marquardns enim eiiiscopus Augnstensis,

Gaesareus in Itiiia legatus " praelatrices turmas ad

signa imperialia traxit : ac legibus prinium actn-

rus Bernabonem et Galealium in jns vocavit, sa-

cerdotia magno Ecclesiae im|ierii(|ue contemptu

conferre, insidias imperatori Pisis struxisse, Insu-

briae dominatum tyrannide corri|iuisse, rever-

tenti imperatori urbium porlas clausisse, ac moe-

nia sepsisse armalis. Conslitiita dies undecima
Uctobiis ad dicendam causam cuin effluxisset,

Marquardus signa per Insubriam circunitulit
,

atque Parmenseni, Phicenlinum, Mediolanensem,

Cremonensem agros est populatus. Conjunxit

etiam arma cum Marquardo Joannes Montisferrati

inarchio, nonnullasque urbes ci pit '
: qua occa-

sione usi Grnuenses, cum gravissiino bello vice-

comites implicitos viJissenl, jnguni excussere
,

alque evocalo Pisis Simone Biiccanigra se in libur-

latem asseruerunt \ Ita Siiiion iterum Genuensem
1'raefecturam iniit, depnlsis vicecomitum admini-

stris aliisque pra^sidiariis. In tot adversis Berna-

boni ingruentibus Ponlifex ^ illuni admonuit, ut

in se descenderet, el quae divinas iras asperare

possenl, toUeret.

Arrisere postea Birnaboni et fratri Galeatio

feliciores successus : Marquardum enim impera-

toris legatum nimium sibi pra^fidentem adorti

fudere, cepereque cum pluribus aliis °
: cumque

Pontifici signiflcassent, post plura, quae ipsis eve-

nerant, demum secundisrebus potitos, ip?esuaque
eliam illi obseqtiia addicerenl^ Ponlilex, seqnenti

ineuiile anno datis lilteris ipsos excilavit, ut hu-
nianffi instabililatis memores essent, divinaiiique

sibi graliam conciliarent. Verum licet Bernabos
el Galeatius Ponlificiam amicitiam colere visi siiit,

tamen paulo post cuiii Innocentius Bononiam
ereptam anlea scelere Ecclesiae recuperaret, aper-

tum illi bellum movere. Subjecerat sibi eam, ut

dixi, urbem Joannes Olegianus, in quem plures

hoc anno conjuratioiies, jubenle Birnabone, con-
flalae ' : sed patefactae auctoribus suis exitium

attulere. Cunique Joannes in Bernabonis conati-

bus superamlis pari semper usuriim felicilate

diffideret, de Bononia Ecclesiaj restituenda agita-

' Tom. IV. Fp. secr. p. 117. — 2 Ms. bibl. Vat. sign. niim. 2040.
Malll). Vill I. VII. c. 23. el llebdorf. iu AiimI. — 3 Mallh. Vill.

1. VII. c. a.-i et 40. — * Eod, c. ',0. Foliet. 1. vii. higt, Geu. Bizar.

hist. Cifn. I. VI. et Auf;. Jusl. I. iv. — = Toin. iv. lip. soc. p. 237.— « Miillh. Vill. 1. VII. c. 37. — ' Tom. v. Ep. secr p. ii —
» Matlh. Vill. I. VI. c. 6, 7, Hi.

vit, ac Pontitex ^Egidio cardinnli legato rei tran-

sigendaj potestatem contulit '
: quas postea, ut

dicetur, Firmano dominatu Joanni Olegiano tra-

dito, perfecla est.

In Siciiia cileriore, proceribus populisque

Aragonicum jugum exculientibus, Liidovici re-

gis res se extulere, quem Innocenlius Apostoli-

cis studiis adjuvit. Adegcrat quidem superiori

anno sacramento Petrum regem Aragonum, ne

stirpis Aragoniaj princiies, qui injusto dominatu

Tiinacriam tencbant, armorum potenlia in tyran-

nide fulciret ; conceptamque illius sacramenti

formulain Ponlificiis insertam lilteris divulgavit^,

ne Trinacrii spe Aiagonici auxilii in perduellione

perstarent : Messanenses vcro, Panormilanos

,

Agrigentinenses, et alios, qui ad Ludovici regis

ac Joannaj reginre redierant obsequium, in eo

conflrinavil '.

31

.

Coiitentio de sanctis reliquiis inter Venetos

et Arjuileie7ises. — Iiiteiea exorla esl rtligiosa

contentio de sanctorum Fortunati et Hermagora;

reliquiis inter Venetos et patriarcliam Aquileien-

seni, cum Nicolaiis patriarcha sacras illas exuvias

e Gradensi tempload Aquileiam ornandam evexis-

set : qua de re Jnanne Gradenico ac Venetis apud

Sedem Apostolicam expostulanlibus, Innocentius

Nicolaum est adiioitatus *, ut ea lipsana restitue-

ret, nequa indedissidia erumperent, causamque

addidit subjectis verbis : « Idem dux subditos

sibi populus eo amplius asserit contristari quo

ipsi in opporlunitalibus eorum Deum sibi propi-

tium eornmilem sanctorum merilis et interces-

sionibus cognoverunt ».

32. 01) conjitnctionem GrceccB Ecclesice Acta

et legatio ad Palccologum Grcecorum imperato-

rem. — Praetermittendum non duximus ad Joan-

nem Gradenici ducis Venetorum commendatio-

nem, ipsum de sacro foeJere in Turcas redinte-

grando egisse cum Innocentio, alque ad liberan-

duin Orienlem egregie affectum se exhibiiisse. Cui

Piinlifex aclis gratiis, ut oralores constituta die

mitleret, suasil " : « Litleras, inquit, tuas per

quas circa negotia unionis ad reprimendos insul-

tusTurcorum infelicium, actoreDomino,faciend8e

affectionis tuaj nobis innotuit plenitudo benigne

recepimus, zelum tuum circa Dei negotia meritac

commeiidationis laudibus prosequentes. Et quo-

niam attenle cujiimus Christiano pojiulo parlium

Orientis super angustiis suis multis opem ferre,

nobilitatem tuam non quod credimus expediens,

sed ad rememorationeni quamdam attente roga-

mus, quatenus hujusmodi ad unionis consum-

mandum feliciter , Deo juvanle , negolium in

constituto termino nunlios tuos transmiltas huc,

sicut liberaliter proinisisti. Dat. apud Villam-

novaniAvinionensisdioecesisIV non. Julii,an. iv».

1 Tom. TV. Ep. secr. p. 226. — - Tom. iv. Ep. secr. p. 4. et ilii-

scel. papyr. pag. 196 et 29G. — s fom. iv. Ep. secr. p. 21. —
* Ibid. p. CO. — « Ibid. p. 119.
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Proinovere ' ccEpfa revocandae ad Romanse

conjunctionem et obsequiuin Orienialis Ecclesia!

consilia annilebatur Innocentins : extremo enim

anno superiori, ut dixinius, Joannes Palffiologus

Constantinopolilanus iinperator sacramento se de-

vinxerat, Roniano se Pontifici imperalorum et

regum Catliolicorum moreobsequentem futuruni,

cujus exceptis hoc anno oratoribus Pontifex de

submiltendis illi auxiliis agitabal. Meminit de

oratorihusConstantinopolitanisMs. Vaticaniauctor

bis verbis^ : « mccclvi, infra octavas Pentecostes,

nuntii imperatoris Conslanlinopolitani ciim parva

galea applicant juxta Ecclesiam B. Marite de mi-

racuiis Avinionensis, offerentes dominum suum
reditiirum ad EcclesuT unitatem, ut sibi ab Ec-

clesia subsidium fieret contraTurcas ». Ut igitur

Grsecos ad fldem ortbodoxarn pelliceret Dei vi-

carius, B. Petrum Thomam Pactensem et Sisopo-

litanum episc. legavit in Graeciam, quos Hugoni

regi Cypri , Ludovico regi Ungaria;, Rogerio e

Pinibus Rhodiorum equitum magistro commen-
davit ': Paiffiologum vero hortatus est * ut eorum
consiliis morem gereret :

33. « Magnifico principi Joanni Palaiologo im-

peratori Grfficorum illustri.

« Venerabilis frater noster Paulus archi-

episcopus Smyrnensis et nobilis vir Nicolaus Si-

geros Megaleriarcha el apocrisiarii magnitudinis

tuae, ad Sedem Apostolicam venientes (1), quasdain

clausas, per quas eorum adhiberi fiJem relatibus

petiisti, et quasdam alias patentes litleras tuas,

aurea Bulla tua et imperialis manus subscriptione

munifas , nobis tuo nomine obtulerunt, inler

C8eteracontinentes,quod tii, utlitterarum ipsariim

verbis nlamur, juraveras tacfis jier fe sacrosancfis

Scripturis ad sancta Dei Evangetia elsanctam Tri-

nitatem Pafiem, et Filium, et Spiritum sanctum,

ununi verum Deuin et tres personas, et per Jesum
Christum Deum et Salvatorem iiostrum, et per

Virginem Dei genitricem Mariam, ac per snnctam

et vivificantem crucem Christi, ac per Apostolos

aliosque sanctos; ac eidem insuper arcliiepiscopo

nomine ac vicenostris recipieiiti piomiseras, quoil

absque dolo , fraude ac defectu toto posse ac

omnibusviribus tuis et cunctoconatuessesfidelis,

obediens, reverens et devotus nobis el siiccesso-

ribus nosfris Romanis Poiitificibiis : et quod reci-

peres legatos et nuntios tioslros ct eorum cum

> Tom. IV. Ep. seer. p. liO. — '^ Ms. hibl. Vat. si^. mim. 37G3.
— 3 Xoin. IV. Ep, secr. p. 162. — '» Ibid. p. 140.

omni reverentia et devotione,ac faceres foto posse

totoque conalu tuo, qnod omnes populi sub tuo

iiiiperio consislentes et tua3 jurisdictioiii subjecli,

sive essent iaici sive clerici, cujuscumque condl-

tionis el sfalus aut dignitatis existerent, essent

fideles, obedientes, reverenfes et devoti nobis et

successoribus nostris antefatis.

« HcBc
,

princeps inclyte, tuae conversionis

initia, baec devotionis primordia, ha^c finna fidei

fundamenta hiijusmodi litteri-e tua;, ut priTmil-

titur, continebant. Ha;c iidem apocrisiarii vivai

vocis minisferio clarius et seriosius reserarunt,

humiliter supplicanfes, ut libi, velut de regione

dissiinilitudinis venienti, effunderemus benedi-

ctionis Apostolica) gratiam, panderemus patLrnaj

dulcediiiis gremium, el adversus insiiltus et im-

pugnationes hostiles Turcorum infidelium , ac

rebellium dictorum audaciam auxilii dexterani

salutaris extendere dignaremur.

« la quorum lectione melliflua, et placito

auditu verborum, tanto nos et frafres nostri S.

R. E. cardinales aliique pralati , exulfavimus

gaudio, tanta fuimus res[iersi kxtifia, tanfaque

jucunditate perfusi, quantam vix intelleclus ca-

pere sufficit, vix liumana pofest lingiia narrare.

Exullavimus siquidem in tuo diu desiderato et

exspectato reditu ad ipsius Ecclesia) unitatem :

exuftavimus in conversione niimerosa; inultitu-

dinis quam, pr»stanfc Deoetcooperante fe,abs(iue

dubitatione speramus : exultavimus, quod ma-
lignus hostis , superatis fraudibus ejus, elusis

artibus, el vinculisdissolutis, ingemiscit et plangit

pleliis, qua; sub ipsius antea fyrannide fuerat,

libertafem et animariim miliia, qiunc gehennaj

flammiscruciandaimmaniter exspectabat, sentitet

videt paradisi gaudiis inferenda. Sed licet nobis

et universis, qui Cliristiana professione censentur,

uiia latandi communis ratio ; tibi tameu princi-

palis est causa gaudendi, tibi exultationis materia

singularis, tibi jubilalionis occasio pofior, tibi

gloria; principattis : tu enim principii princeps, tu

ininisler hujus minisferii salutaris, tu liujusmodi

opifex operis, tu promotor, tu populoruiii dux et

director errantiuni, fu auriga, tu curriis, tu illu-

minatus ab eo, qiii omnem hominem venientem

in bunc mundum illiirninat, luceinam in te fidei

et verilalisaccensaiii sic supercandelabrum allius

ponere satagis, uf non soliim tibi, sed habilan-

tibus in regioneumbra; inortis luceat ad salutem.

Tuterreniregni gubernaculasicsfudeassecundum

beneplacita illius, a quo tibi concessa sunt, mode-

(t) Legalos illos, qui a Joaone Palaeologo ad Ponlilicem lioc anno niissi sunt, de quibus annalisla Iiic, ad Carolum etiain iraperatorem

divertisse merito 8uspicor. Nam apud Scliaiinat Viiidein. liter., toni. n, pag. 130 leguntiir Caroli ejusdem imperatoris lilterie ad Joaniiem

Pateologiim, in quibus ireperator nuntios se ab illo aecepisse teslalur, ex bis eertiorem factum ait de restitutione ejusdem Palsologi, atque

Caniacuzeui dejectione, qua; oiiinia anno prKCcdeuti gesta Porro de Caiilaeuzeno lia;c rcsciibit Carolus : « Male maluin perdidit (Deu.s) qui

inter iuiquos computari promeruit ». Qua; verba, prsterquam quod indiciut qmbus cijlfinbiis Pasologus in Epistola sua Cantaciizeni m
depinxerit, salis eiiain demonstrant, ea quaj Cauiacuzenus in sua historia scribit de relicti sibi spoute a PaUcolngo imperidli dignitale,

vanain csse vanissimi hominis jactatioiiem. Accusatur eiiam ia iisdem lilteris idem Palaologus, de inito cum iurcis el roge Kussiffi in

exitium imperii foedere; quorum quidem alterum ex ipsa Canlaeuzeni historia innotuerat, aliud vero uune usque ab eruditis ignoialrra

arbitror. Mansi.

Ann. — Touus XXVI. - Rayn. VU. 3
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rari, iit nationes, quos imperio tuo subsunt, et

iemporaliler jiisle regens, ct spirituaiiter ea diri-

gens, eorum deliramenla, quibus hactenus pec-

catis exigentibus ocuiis eorum, ne lumen veritalis

agnoscerentjtenebantur, pioiaborasabjicerestudio

ab cisdem.

34. « Ha^c sunf, (|ua; regnantium sceptra cla-

rificant : lia;c principantium culmina erigunt

:

liajc imperia roborant : liac regna confirmant:

Iiaec certe Catholicorum fides principum exigit,

hffic requirit. Fides enim est, qua in principe pul-

chrius nil refulget : Ddes est, quaj justificat im-

pios : fides est, quce de impiis efflcit sanctos : fides

est, extra quam nulli est gratia, nulli salus
; quaj

cum una et indivisibilis sit, quisqiiis ab ea divisus

est, abscissus est a salute. Age itaque, et considera,

quod si bonum opus in intentione fuerit, erit in

perfectione quod laudabile prosequaris , et ad

finem usque perducas optatum. Considera, quod

si gaudium est Dei angelis super uno peccatore

poenitentiam agente, quantis curia illa ccelestis

perslrepet gaudiis, quantis beata ilh su[5ernorum

civium agniina laudum prajconiis exultabunt in

poenitentia et conversione tam innumerabilium

popuiorum. Persta, satageetlabora, ut ille, cujus

perfecta sunt opera, perficiat beniguus per te,

quod per te dedit pius et misericors inchoare

:

unaquajque enim res denominatur ab exitu : et

sicut civilissapientia claniitat, nihil actum videtur

existere cum superest aliquid ad agendum : ac

juxta Evangelicani veritatem, non qui incoe^ierit,

sed qui perseveraverit, saivus erit.

« Ut ergo exitus acta probet, et nihil super-

esse penitus videatur, operefeliciter consuminato,

ac usque ad finem constantius perseverans salutis

aeternaj mercedem iiercipere niereaiis, insta juxta

doctrinam Apostoli non solum opiiortune, si suf-

flcit; sed etiam si expedit, importuiie : tuiic enim

Jeela tibi et festiva celebritate [iraf.ita occurret

Ecclesia in adjutoriuin tuum, iiilcndet ^ollicita

supplicationibus apud Deum : tunc libi spiiiluali-

J)us auxiliis aderit : tunc priucipum Christiano-

rum pra;sidia in tuum subsidium implorabil, ut

eorumdem infidelium persecutione sublata, ac

rcbelliuin tuorum humiliatacervice, libieteisdem

populis tuis hic pacis et quietis arrideat plenitudo

et in futuro cum sanctis et electis Dei gloria pra;-

sletur aeterna. Caeterum ut nostra tibi super his

affectio certius et plenius pateat, elquod scriplura

nequil couipendiosa coiii[)rehendere , suppleat

homo (seriiiio) vivus, veiierabiles fiatres nostrus

Pelruui Pacteusem el Giiiileliiium Sisupolitauum

e|iiscopo.s Aposlulic;e Sedis nuiilios, laiores prae-

scntium, vuos ulique piiuiieres spirilu, sed iusi-

gnes viitute, el in lege Doiiimi plenius cruditos,

ad te ac iiartes ipsas providimus destulaiidos. Et

ideo sereiiitalem tuam monemus, requirimus, et

hortamur in Domino , illam atlente rogantes

,

tibique tiia? salutis intuitu injungentes, quatenus

eosdem iiunlios pro nostra et dictae Sedis reve-

rentia benigne rccipias, et oorum et cujuslibet

eoruiii snlutaribus munitis, sicut s|)eramus et crc-

dimus, acquiescas. Datu n a|)ud Viilamnovam Avi-

nionensis dioBCesis Xil kal. Augusti, anno iv ».

33. Commendati fiiere iidem legati Francisco

Catelusio ' Genuensi,Mityleues[>rincipi, quem Pa-

lajoiogum hcviriim reslitulum i[)sius opera inipe-

rio ad Urbanum V Komam venientem stipasse

visuri sumus : tum patriarchs Gra;corum -, ad

quem perceptae a se ex imperatoris ad Romanae
Ecclesice sinum adducti nuntio Iselitiae indices

extant littera;, in quibus ha?c subjicit ; « Quanto
exultavimus gaudio, quanta fuerimus Ia!tilia et

jucunditate perfusi, difficile humana posset lin-

gua narrare : sed illud nobis ad Lxtitia; cumulum
potioris accrevit, quod le, cujus in omnibus idem
imperator, sicut fert;ur, consilioregitur, [)rinci[ia-

lem salutaris hujusmodi credimus operis promo-
torem : quauquam, scribentibus nobis super hoc

multis Latinis et Gra;cis, ad gaudium nuUa nobis

littera tua fuerit pra;sentata, quod vei ex incuria

nuntiorum, aut ex aliquo casu fortuito, non ex

proposito credimus conligisse ».

Excitati etiam aliis litteris ' ad tantum 0[)us

perficiendum Maximus, Caloferos et Caloieros,

aliique plures imperii proceres : tum Hugo rex

Cypri, Joannes Gradenicus Venetorum dux, Rho-

diorum equitum magister ac Genuenses rogati \
ut postquam Gra'corum imperator cceptam cum
Romana Ecclesiacoujunctionem cunfirmasset, au-

xiliaribus copiis ad fraugendos Turcicos impetus,

restitiiendasque imperii ruiiias munirent. Cum
vero illi in superiori bello cuni Venetis geslo,

quod tantas clades rei Chrisliana; invexit, se tur-

pissimo foedere, Canlacuzeni Coustaiitiiiopolilani

imperii invasoris odio , Turcis conjunxisseut

,

Poutifex ipsos ab intanda societate abscedere, ac

potius Joaiini Palaeoiogo ad relundeudos infideles

subsidio esse jussit % dalis littens, in quibus ubi

plunbus Genueusium in Ecclesis tueiida digni-

tate, ac religione Christianaam[)IiUcandaardorem

extulit, infelicilati temporum iuita cum Turcis

foedera tribuit.

36. Jn l\trcas Grcecis itifestos comparata

clussis. — Hoc anno Turcas adurnasseclassem ad

Gra;cosdivexandosbello, refertMatthceusVillanus'

ac inaguas iis clades intulisse, inagnaliscujusdam

fide Cbristiani, sed scelere Mahomctaiiis non im-

paris opera, cui ut referrent gratiam Eiarbari porlu

ab ipso cxcepti, praidaruin, quas e Christiaiiis

avexeranl, decuuias persolvebant. ita Christiano-

rum [jcrfldia res Chrisliaua esl collapsa : cui eri-

genda; iutentus Poutilex Cyprio regi, Rhodiis equi-

tibus, Venelis ac Geiiuensibus, ut triremes eo

niimero,quiaClemeiite Vieral constilutus, egregie

instruclas in Smyrntnsi [lortu teuerent, iniperla

' Tom. IV. Ep. secr. p. 164, — 2 Ibid. p. 1G3. — 3 Ibid. p. 164.

— ' Tom. IV. Ep. secr. p. 142. — ^ Ibid. p. 157. — " MaUli. Vill.

1. vr. c. 30.
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dedit ' ; afque archiepiscopo ' Cretensi, ul exerci-

taliim ducem Smyrnaj prsliceret, ne tanlo san-

giiine Cliristiano parla in Turcarum recideret

servitutem. De congre^^anda porro in Smyrnensi

portu sociali classe in Turcas non praetermittenda;

visa; sunt subjecta; liltera! ^:

« Innocentius, etc. cliarissimo in Gliristo fllio

Hugoni regi Cypri illustri.

« Quot et quanta commoda pusillo gregi Do-

niinico, pnpuloscilicet Chrisliano partiuniOrientis,

ex ordinatione per feiicisrecordalionisCIementein

papam VI praedecessorem nostrum cum tuis et

dilecti filii magislri et conventus hospitalis san-

cti Joannis Jerosolymitani, ac nobilis viri ducis

Venetiarum procuratoribus de tenendis galeis

quibusdam in mari partium eartimdem olim facta

provenerunt, magnitudo tua, fili charissime, non

ignorat, et nos etiam hucusque sentimus: cum
per gentes galearum ipsarum infidelium Turca-

rum Christi et crucis liostium in virtute Domini

audacia praesumptioneque repressa, et allisa po-

tentia, fideles iidem a persecutionibus et angustiis,

ac afflictionilius multis et variis, qiiibus infideles

iidem eos vexabant immaniter , (luietis optataj

beneficio respirarint. Nec te latet, quod eodem
duce, ac dilectis filiis communi civitatis Januensis

dissidentibus invicem, ac proinde ordinatioue Iiu-

jusmodi minus debite observata, memorati Turchi

resumpserunt audaciam, et per inare ipsum ho-

stiliter discurrentes, eisdem fidelibus gravamina

et damna plurima intulerunt : ac multis locis

fidelium eorumdem absumptis iiicendio, et ruina

destructis, ac incolis et habilatoribus eorum, qui

persecutorum evaserunt gladios , miserabiliter

abductis in pradam, et siibactis jugo abomiiiabilis

servitutis , nomen Domini pollutis blasphemare

labiis non verentur. In quihus tam execrandis et

abominandis operibus, elsi damna gregis deflea-

mus ipsius; personarum tamen excidia anima-

rumque pericula, et contumelias i|)sius Salvatoris

nostri peramplius et amarius deploramus.

a A(l occurrendum itaque damnis, et periculis

obviandum hujusmodi , ac ejusdem Salvatoris

nostri ojiprobria sibi exprobrantium refellenda,

anxia; perscrutationis et sollicitudinis studio re-

media opportuna quaerentes, illud, consideratis

omnibus, provenire potissimum credimus, quod
hujusmodi ordinatio, usquequo super hoc ordi-

nandum duxerimus aliud, inconcusse ac inviola-

bililer observetur. l£t ideo sereiiilatein tuam re-

quirimus et horlamur in Domiiio, illam attente

rogantes , tibique tua; salutis obtcntu pateriiis

affectibus suadentes, quatenus galeas illas, quas
jiixta ordinationem hujusmodi tenere debes, et

quas te tenuisse ac tenere continue ItClanter audi-

mus, teiieas (prout tenes) sufficienti^r armatas, et

prociires omnino, quod in kul. Julii proxiino fu-

' T"iii IV, Rp

papyr. \>. 202.

— - l'ag. 'lO. — ' Ijih. misccll.

turi cum galeis dictorum magistri et convenlus

ac ducis, quibus respective super lioc scribiimis,

in portu civilatis Sniyrnarum, legitimo impedi-

mento cessante, possint auclore Deo invicem con-

venire : ac insuper procuratores tuos cum pleno

et sufficienti mandato ad ordinationem hujusmodi

roborandam, vel innovandam et firmandam aliam

ad Sedem Apostolicam transmittere non postponas,

sicque ipsoruin acceleres et disponas accessum,

quod infra kal. Novembris immediate venturi,

duce Doinino, infaliibiliter hic intersit ; ita quod

ipsis tuis ac magistri et coiiventus necnon ducis

praedictorum nuntiis, (juos ad luijusmodi termi-

num ad eamdcm Sedeiii similiter convocamus,

convenientibus invicem, idem negotium et dispo-

natur utiliter et feliciter dirigatur, dictorumque

Turcorum suh inaiiu Doinini, in conspectu cujus

nou est dilTerentia in mullis liberare vel paucis,

quique molimina iniqua debiiilat, et injustam

polentiam potenter eiiervat, fceda multitudo dis-

pereat, conterantur elata superborum cornua,

elidalur iniquitas, et audaciareprimalur, et fideles

ipsi quietis et pacis dulcedine in id ipsiini, qiiod

est pax et quies vera credenlibus, perfruantur.

Dat. apud Villamnovam Aviii, dioecesis, XII kal.

Aprilis, anno iv ».

37. De Gemiensibtts Aragonio conciliandis el

de Aragonice et Castelloi rerjibns inler se compo-
nendis actum. — Eodem auno conciliandis Occi-

dentis principibus intentus Pontifex colloquiuiu

pacis inler Genuenses et regem Aragonum coe-

ptum redintegrandum ratus, pluribus eos iilteris

ad pacis consilia provocavit, utque oratores mitte-

reiit sollicitavit '. Propendere ad eain Genuenses
significarunt, (|ua de re Pontifex gralulatorias ad

ipsos litleras dedit ^ VIII id. Octobris anlequam
juguni vicecomitum depellerent. Petro vero regi

nova bella iiicubuere : auclaj enim sunt veteres

fidelium principum discordite novo eoque atrocis-

simo bello inter pnepotentes duos reges Aragoniie

et Castella; accenso : qui si ariiia in Mahometanos
more majorum vertissent , fidem magna laude

facile propagare potuissent. Cej)it ex ea dissen-

sione maximum dolorem Pontifex, atque Guil-

lelmo tit. S. Marice in Cosuiedin Apostolicoe Sedis in

Hispania legato munus im|)osuit ', ut dissidentes

reges in concordiam revocaret : Castellanumque

et Aragonium admonuit '*, Saracenos inde adver-

sus utruinque potentiaiii confiiinatnros. Cumque
eadem dissensio ingravescerct, Bertraiidum Con-

venarum ei)isco[)um legato adjungenduiu puta-

vit ", ipsumciue anctoritate, ul coitiones dissolve-

ret, juramenla rcscinderet, indicerel inducias,

instruxit, ac reges, ut illius consiliis salubribus

obtemperarent, est adhortatus ". Iterumque repe-

titis litteris causas, ob quas agente in Hispania

1 Tom. IV. lip. stci'. p. 16.'i. — - Ibid. p. 212. — ' Toui. iv. Ep.

— 4 ibid. p. 192. — 5 n,„|. p. lyg et l'Jli. — « Toin. iv. Ep.

secr. p, 19.5.
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cardinale legalo internuntiuni Iransmitteret, Ara-

gonio expressit ' :

« Ouia, inquit, habet id proprium clnritas,

ut non putet in negoliis (iilectorum providisse

sufricienler, sed provisionem provisioni existimet

adjungendam; nos cliaritalis
,
quam ad te di-

ctumque regem (nimiruni CastelUr), gerimus uf-

ectione commoiiili venerabilem fratrem noslrum

Bertrandum episcopum Convenarum A. S. N. la-

torem prffisentium ad te et cardinalem ac regem

praedictos providimus deslinandum, etc. Datum

Avin. VIII id. Novemb., anno iv ». Conceptae sunt

iisdem verbis ad Petrum regem CastelK-c litterae %
quibus etiam conqueritur, ipsos levibus de causis

ad gravissima bella prorumi^ere. Agunt de boc

bello Mattbieus Villanus % Rodericus ', Mariana %
Surita " et alii.

38. Petrum regem Caslellce deterret Pontifex

ab adnlterio et a direptione bonorum Ecclesice. —
Accersebat vero sibi exitium criminibus suis Pe-

trus CaslellaB rex, in quem Pontifex ob abjectam

reginam Blancam turpiaque adulleria legum acer-

bitatem districturus Joannem Galliaj regem con-

suluit ' : hinc enim et fceditas criminis Eccle-

sisque conlemptus Apostolicam severitalem aspe-

rabant ; binc regina salus, qua2 periclitatura erat,

Pontificem ab exerendis censuris deterrebat.

Sumptum demum est a Pontifice consilium illud,

ut antequam legibus in Petrum ageret, iterum

illum ex adulterii coeno gravissimis monitis exci-

tare pertenlaret. Exposuit itaque' vitii turpitu-

dinem, sollicitudinem Apostolicam pro eo ad sa-

niorem nientem revocando , ingentia pericula

quibus se objiceret, divinas iras, firmandum susci-

pienda ex regina prole solium : ni vero consiliis

salubribus obsequeretur, Apostolicam severitatem

illi intentavit

:

B Innocentius, etc. cbarissimo in Christo filio

Pelro regi Casteliffi et Legionis illustri.

« Si diligenter attenderes, et debita medila-

tione pensares, quantum citra decenliam regiaB

dignitatis, ac in tusc salutis et famae dispendium,

regnorumque tuoruin periculum evidens, afiec-

tionibus tuis licenter indulgens, et sensualitati

quaj ad peccandum pronaest non repugnans; imo

enervitur illi assenliens et molliter favens, in ab-

jectione propriaj conjugis, et in superinductione

acdetentione publicaconcubinffl, Creatoreni tuum

vebementer ofiemleris, et adversuni le graviter

provocaris, profecto credimus, et sine duhitatione

tenemus, quod tu, qui per juveniles illecebrasa te

recessisse videris,ad le quandoqne reversus te pec-

cassecognosceres,et commissa deflens, retraheres

a lubrico pedes tnos, gressus in salutem dirigeres,

eteirata priorum teinporum frugevita; rcdimeres

melioris. Sed ita in te succubuil ratio, pioh dolor

!

1 Tom. IV. Ep. secr. p. 230. — ^ Ibid. — ^ Maltli. Vill. 1. vi.

,._ ij3. — 4 Roder. p. 4. c. 7. — ' .Maridiiu 1. .\V;i. c. ], — « Snr.

1." IX. c 1 cl sctiq. — ' Tnri). IV. I'"p scc. p. 107. — * lli. p. 147.

voluntati ; ita virtus passionibus tuis cessit, quod

ad percipiendum veritatis el justitiaj lumeii non

solum per te non excutis tenebras, quibus invo-

lutus es |>eccatorum, imo salutaribus monitis Ro-

mana3 fre(|uenter sollicitaliis Ecclesia^, ac prace-

ploruin nonnuiiquam acrimonia punclus ipsius,

defixam carnalibus et Iiibricis desideriis aciem

non attollis.

« Ecce jam multorum annorum exacta sunt

spatia, ex quo unius muliercula; amore pellectus,

et carnis, quts cinis inox fulura est, decore se-

ductus, contemnis famam , bonorem despicis,

pericula domus regia;, ipsorunique regnorum,

quorum status tuo pendet ex filo tenui, negligis;

et (quod graviusest) tua; populorumque tuorum,

qui (ut subditorum moris est, dominorum confor-

mare se moribus) peccantem te sectantur etiam

peccatores, contemnis animarum salutem : imo te

ac illos in damnationis praeci|>itium praeceps mer-

gis. Super quo, licet apud te nunc per iitteras

iteratas sa^pius , nunc per nuntios Apostolicos

plures, et tandem per dilectum filiuin noslrum
Guillelmum S. Mariae in Cosmedin diaconuin car-

dinalem A. S. L. solverimus debitum Aposlolica;

servitutis ; quia tamen monentem et monita, ac

mittentem respuere probaris et inissos, imo quasi

doriniens somnum niortis obaudis obturatis au-

ribus, verbavitae silere non possumus; imo com-
pellimur adjicere monita monitis, exhortationes

exhortationibus inculcare, ac in vocem clamoris

erumpere potioris. Ad quod duplex causa nos

incitat, amoris videlicet et timori? : amoris, quo
vellemus gressus tuos dirigi semper in nielius, et

tuas incessanter disponi consultius actiones ; ac

timoris, ne si te patiamur in peccato deficere,

sanguis tuus de nostris manibus a Domino requi-

ratur. Novimus enim, quod licet summus sacerdos

Heli bonus in se justusque fuisset
;
quia tamen

delinquentes filios, quos corrigere potuit, non
correxit, divini judicii ullione |>ercussus, de sella

corruens fractis cervicibus expiravit. Quid igitur

mirum si nos, quem peccatrix coiiscienlia indesi-

nenter accusat, apud Deum de peccatis tuis perti-

mescimus, quando sacerdos idem, qui bonus in se

nequaquam describeretur et justus, si peccati

vinculo teneretur, pro aliena culpa sentenliam in

se inortis excepit?

39. a Quaesumus itaque magnitudinem tuam,

et per viscera misericordiac L)ei attentius obse-

cramus, libi sub intermiiiatione divini judicii

obtestantes, qualenus prudenterconsiderans, quod
cuin in vinim jain creveris, e>acuandi ea, i|uae

sunl parvuli, tempus advt-nit. Abjice adulteram :

rLpelle libidinis inceiilivum : diinitte peccati fomi-

tein : ejice mortis tu;c Ia(|ueum. Concubinam
denigraiitem famain, otruscantem gloriam, ho-

noreiii penitus absurbeiitein peliicem non solum

expelle, sed fiige : sectare pudicitiam : castitatem

sequere : amplecteie honestatem ; ac praeceptis

Domiiii humilis et devotus obtemperjns, abjectam
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conjugem readmitte, admis^am dilige, et lionori-

ficenlia, quae tantae principissae lantoque principi

matrimonio copulalfc conveniat, prosequere jam

deinceps, Proptur lianc certe, patrem, si viveret,

matremque dimiltere, huic adbaerere, hanc dili-

gere, lianc sicut teipsum amare juberis : una

etenim caro tecum est, unum corpus. Sic namque
famae tuaj consules, sic honoris dispendiis praeca-

vebis, sic regnorum ipsorum occurres periculis :

sic saluti, quae pra;ferenda est omnibus, provi-

debis.Sic Deussuper te gratiamsuEe benedictionis

elTundet : sic, ut pie credimus, tollens de donio

tua sterilitatis opprobrium, et gremium tuum
susceptione prolis nunierosaejfoecundans, stabiliet

solium, instaurabit thronum, et roborabit fortius

sceptra tua : sic inimicorum et hostium enervabit

vires, sic rebellium tuorum humiliabit superbiam,

audaciamque fraenabit : sic aspera quaelibet in

plana convertens, dies tuos in utriusque hominis

pace ac salute disponet.

« Quia igilur sperainus et credimus, quod tu

flis ultimisobsecrationibus nostris, sero quantum-

libet, condescendes : pelimus, ut tuaj in melius

emendationis auspicia rescribas, per litteras tuas

nobis, pro certo tenens, quod nisi benigne mo-
nentem, et obsecrantem suaviter patrem audieris

humilis et obediens fllius, rigorem deincepsju-

dicis saevientis agnosces : quoniam patientia

nostra, negligentia nolarefur decaetero, et honor,

qui tibi deferretur ulterius, injuria Christi Jesu,

per quem vivis et regnas, polins censeretur. Super

quo quia praefato legatoplenius scribimus, verbis,

quae in longius materiatexeret, finem imponimus,

et ipsius legati pro parte nostra relatibusadhibere

te cum etfectu satisfactionis et fructu, petimus

iterum, plenam fidein. Datum apud Villamnovam

Avinionensis dicecesis VI kal. Aiigusti, anno iv ».

Illaqueatus adeo erat Castellanus voluptatum ille-

cebris, divinumque omnem timorem exstinxeral,

ut nuUis monitis ad revocandam reginam flecti

potuerit
;
qua de re haec Rodericus Sanctius tradit

hisloriae ' : « Legatus, regem inflexibilem repe-

riens, parum profecit ». Et infra : « Sic igitur in

noslra misera Hispania veriflcatum est illud Nahum
prophelaBvaticinium^: Eccecorruet civitas propter

fornicationem meretricis speciosce et gratcB, ha-

bentis maleficia, quo?. vendit adgentes et familias

in maleficiis suis ». Et sequitur : « Propterea,

dicit Dominus exercituum, revelubo pudenda tua,

et ostendam regnis nuditatem tuani. Quod ad
litteram calamitosa Hispaniaexperta et passa est »

.

40. Cumularat supeiiora flagitia Pelrus non
modo saivilia in suos, de qua plura immania nar-

rant historici, verum etiam rapinis in Ecclesiasticis

vectigalibus in regium aerarium converteiidis

:

nam et yEgidii cardinalis, Italica legatioiie claris-

sinii, sacerdotioruiii, qua; obtinebat in llisjjania,

reddilus invasil : cunique increbresceret ipsum

avidas manus pari exemplo aliis cardinalium ac

pr;csulum, qui in aula Ponliflcia versabanlur,

bonis injecturum, Innocentius ipsum subjecUs

litteris corripuil '

:

« Innocentius, etc. Petro regi Castellfe illuslri.

« Quis sanai mentis crederet, quod princeps

Catholicus, ex Christianissimis parentibus editus,

ministris Dei, per quem majestatis regias splen-

dore coruscat in terris et a^terna gloria coronari

speral in ca;lis, alimenta subtraheret, quando ille

Pharao divinae legis ignarus, subacUs ca^teris ser-

viluli, sacerdoles Dei et possessiones eorum do-

navit pristina libertate, ac sacerdoUbus ipsis ali-

moniam de publico ministravit ? Quis ralionis

capax facile crederet, quod tu, cujus progenitores

Ecclesias et personas Ecclesiasticas extulerunt,

bonoribus decoraverunt, privilegiis ampliarunt,

gratiis dotarunt, libertatibus et immunilalibus

munierunt; quique profldei dilatalioneCatholicae

velut athletffi ac pugiles Christi forles adversus

hosles ejus strenue decerlarunt, et in virlule Do-

mini, qui ejusdem auclor est fldei, suffraganlibus

et opituIanUbus etiam ministrorum ejus oralio-

nibus, ipsorum liosUum domita superbia el allisa

polentia, regnorurn suorum flnes etterminos am-
pliarunt ; velis eorumdem progenilorum tuorum
virtulum dereUnquere semitam, et id agere, aut

agi permittere, per quod eis impar meriiis ha-

bearis ac fama : et per quod detrahatur Ecclesia-

stica; libertati, ipsi derogetur Christianae fldei, et

ipse insuper Christus graviter otfendatur ? » Et

infra :

« Serenitatem tuam monemus, requirimus et

hortamur in Domino, illam attenliusdeprecantes,

tibique sanis consiliis etsinceris ac paternis atfec-

tibus suadentes, quatenus prudenter consideraiis,

quod cardinales iidem ad regendum universalis

EccIesiiB firmamentum indefessa nobiscum ope-

ratione laborant, et quod ipsis velut quibusdam

columnis innititur structura Ecclesia; memorata;;

acintuens etiain, quod qui servitio Ecclesiae gene-

ralis insistunt, debent veluli residentes in Ecclesiis

et beneficiis, qua; obtinent, reputari, quod nostris

et dictorum cardinalium obsequiis immorantes,

absenUam suam ab Ecclesiis, in quibusbeneliciaU

sunt, quai uliertim in necessaria praestatione fa-

vorum, in occurrentibus frequenter casibus com-
pensant;pro reverenUa Dei, luae consideralione